Se pur non immediatamente visibile, dunque, il riferimento alla *mancipatio* è indubbio ed esso, ancora, rende incontrovertibile che oggetto della *emptio venditio* della quale si occupava Papiniano fosse non un generico *fundus*, bensì, più specificamente, un *fundus italicus*. Soltanto questo fondo, infatti, poteva essere oggetto sia di *mancipatio* che di concessione vectigalista.

<sup>129</sup> Non si può immaginare altro momento nel quale il suggerimento del venditore potesse essere stato dato se non quello, come dicevamo, costituito dalla *denuntiatio* posta in essere dal compratore allo scopo di far intervenire il venditore nel giudizio di rivendica che intendeva esperire contro l'attuale possessore. Se, infatti, il suggerimento fosse stato dato dal venditore prima, al momento della conclusione del contratto o dell'atto traslativo che ne sarebbe conseguito, sarebbe venuto a mancare ogni ragione perché il compratore potesse ritenersi proprietario civile, questa volta a causa della mancanza del requisito della buona fede.

<sup>130</sup> D. 21.2.16.1 (Pomp. 9 *ad Sab.*) *Duplae stipulatio committi dicitur tunc, cum res restituta est petitori, vel damnatus est litis aestimatione, vel possessor ab emptore conventus absolutus est.*

<sup>131</sup> Il compratore non rinuncia ad esperire la *rei vindicatio* pur essendo sicuro di perdere la lite. Non si tratta, tuttavia, di una scelta imprudente che il compratore compie consapevole di rischiare a suo danno. L'esercizio infruttoso della rivendica, infatti, non gli avrebbe precluso la possibilità di esperire successivamente l'*actio Publiciana*. Si legga:

D. 21.2.39.1 (Iul. 57 *dig.*) *Si servus tuus emerit hominem et eundem vendiderit Titio eiusque nomine duplam promiserit et tu a venditore servi stipulatus fueris: si Titius servum petierit et ideo victus sit, quod servus tuus in tradendo sine voluntate tua proprietatem hominis transferre non potuisset, supererit Publiciana actio et propter hoc duplae stipulatio ei non committetur: quare venditor quoque tuus agentem te ex stipulatu poterit doli mali exceptione summovere. alias autem si servus hominem emerit et duplam stipuletur, deinde eum vendiderit et ab emptore evictus fuerit: domino quidem adversus venditorem in solidum competit actio, emptori vero adversus dominum dumtaxat de peculio. denuntiare vero de evictione emptor servo, non domino debet: ita enim evicto homine utiliter de peculio agere poterit: sin autem servus decesserit, tunc domino denuntiandum est.*